

میدون و سوفا

شوخی کردی یا جدی زدی؟



یوریا عالمی

• بابای سوفا مشتری پروپاقرص روزنامه کیهان است و اگر همه بگویند ماست سفید است و کیهان بگوید ماست سیاه است، بابای سوفا هم می‌گوید ماست سیاه است. اتفاقا الان هر چی ما می‌گوییم بابای سوفا برعکسش را می‌گوید و به همین دلیل احساس اقلیت دارا!

خلاصه دیروز - هنوز کسی باورش نشده، ولی به‌رحال و قضاوقرتکی هم که شده- کیم اون با دونالد ترامپ بدون اینکه همدیگر را گاز بگیرند یا توییت فحش کافین دار برای هم بنویسند، دیدار کردند. این برادرها تا هفته پیش قرار بود همدیگر را با بمب اتمی بزنند، ولی امروز گویا به سلامتی هم زدند.

بابای سوفا اما معتقد است هرچی کیهان بگوید ردخور ندارد؛ مثلا کیهان شهرویر پارسال آب پاکسی را ریخته بود روی صورت همه و در ستون «گفت‌وشنود» نوشته بود:

سیلی (گفت‌وشنود)

گفت: چه خیر از آزمایش بمب هیدروژنی کره شمالی؟

گفتم: آمریکا و اروپا از اینکه کره شمالی به تهدیدهای ترامپ کمترین اهمیتی نمی‌دهد بدجوری به وحشت افتاده‌اند!

گفت: بی‌توجهی کره شمالی به تهدیدهای بی‌دربی آمریکا نشان می‌دهد که آمریکا هیچ غلطی نمی‌تواند بکند.

گفتم: بعضی‌ها باید عبرت بگیرند که با تهدید آمریکا، مردم را از سایه جنگ می‌ترسانند.

گفت: آنگلا مرکل گفته است باید با مدل برجام با کره شمالی مقابله کنیم!

گفتم: خود کره شمالی از کلاه گشادی که آمریکا با برجام بر سر کشورمان گذاشته عبرت گرفته است که به‌جای مذاکره و امتیازدادن، حریف را از تهدید پشیمان کرده است.

گفت: اتفاقا ترامپ هم در واکنش به اقدام کره شمالی به‌جای تهدید یک موضع انفعالی گرفته است.

گفتم: یارو یک سیلی محکم خواباند بیخ گوش یکی از ارادل عربده‌کش. طرف که سیلی را خورده بود و از سیلی بعدی می‌ترسید به او گفت: شوخی کردی یا جدی زدی؟ یارو گفت: جدی زدم! و طرف گفت: خب! خیالم راحت شد چون من با کسی شوخی ندارم!

جمع‌بندی

سوفا... سوفا... الان بابای تو انگار آب که بریزی روی کش‌دوزک نمی‌تواند حرکت کند، هاج‌وواج این تغییر آرایش جهانی مانده، لطفاً به کیهان بگو زودتر یک تحلیل جدید بدهد که بابای تو و باقی مردم از بلاکلیفی خارج شوند. عاشق سیلی خورده تو؛ میدون دوم.

اتفاق



• آتش نشانی بعدازظهر روز دوشنبه اعلام کرده بود که تلفن‌های آتش‌نشانی مسدود است و کسانی که مشکلی دارند با تلفن جایگزین یا با ۱۱۰ تماس بگیرند؛ اتفاقی که بسیاری را نگران کرد، اما کمی بعدتر نگرانی افزایش یافت، آن هم وقتی که تهران درگیر توفان و رعدوبرق شد؛ توفانی که درخت‌ها را بر سر عابران و ماشین‌ها انداخت؛ توفانی همراه با وزش باد شدید با سرعت ۸۳ کیلومتر در ساعت که ۱۸ مصدوم در استان تهران به‌همراه داشت. علت مصدومیت این افراد سقوط دکل، درخت و ریزش سنگ گزارش شده است، چند سؤال در این میان مطرح است؛ آیا آتش‌نشانی گزارشی می‌دهد که در مدت عدم امکان تماس با شماره ۱۲۵، چند نفر دچار مشکل شده‌اند؟ آیا مخابرات توانایی فنی این امکان را می‌تواند فراهم کند که در صورت به‌وجودآمدن مشکل برای شماره‌های ضروری به‌طور خودبه‌خود شماره گیرنده‌ها به خط سالمی وصل شوند؟ اما این توفان با عکس‌های متفاوتی در خاطره تهرانی‌ها ثبت شد؛ هم افتادن درخت‌ها در خیابان‌های بلوار و سه‌پوردی و هم عکس‌هایی که از رعدوبرق‌های وحشتناک منتشر شد و هم حجم زیاد گردوخاک که در حال ورود به شهر تهران بود.

روزنامه شتر

www.sharghdaily.ir

چهارشنبه ۲۳ خرداد ۱۳۹۷ • ۲۸ رمضان ۱۴۳۹ • ۱۳ ژوئن ۲۰۱۸ • سال پانزدهم • شماره ۳۱۶۹ • ۱۶ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۳:۰۴ • اذان مغرب ۲۰:۴۲ • اذان صبح فردا ۴:۰۲ • طلوع آفتاب ۵:۴۸

روزنامه‌فرو

فardashargh@gmail.com

کارتون خواب



مهدی عزیزی

رهبر کره شمالی خلع سلاح هسته‌ای را پذیرفت



تجربه دیگران

چرا «اول آمریکا» یعنی «اتحاد اروپا»؟

گای ورفاستات، ترجمه: ساسان گلفر

در گرماگرم خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا و رفتار پرخاشگرانه روزافزون دونالد ترامپ، بسیاری این هراس را دارند که چالش‌های پیش‌روی اتحادیه اروپا بیشتر از آن باشد که بتواند تحمل کند. اما همان‌طور که اروپایی‌ها به خوبی می‌دانند، هیچ چیز مثل یک بحران نمی‌تواند به روند انسجام دوباره کمک کند. اکنون که کمتر از یک سال مانده تا «روز برگزیت» برسد، واضح است که امید دولت بریتانیا به تقسیم و قلع و قمع شدن اقتصاد اتحادیه اروپا نقش بر آب شده است. کشورهای عضو اتحادیه اروپا در طول مذاکرات برگزیت اتحادشان را حفظ کردند و در همان حال خود برگزیت چیزی نیست که برایش جشن بگیرند. این روند حداقل نشان داده که اروپا زمانی قوی‌تر می‌شود که به چالش کشیده شود. در واقع، برای بسیاری از اروپایی‌ها، چنین به‌نظر می‌رسد که اتحادیه اروپا مرده‌ای بوده که به زندگی بازگشته است. امانول مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه و آنکلا مرکل، صدراعظم آلمان، قدرتمندترین رهبران بلوک، به‌تدریج اما با گام‌هایی مطمئن‌نشانهایی از همراهی برای دنبال‌کردن اصلاحات بلندمدت در سطح اتحادیه اروپا را به نمایش گذاشته‌اند. علاوه بر این، با وجود تشکیل یک دولت ائتلافی ضد نظم مستقر در ایتالیا و رونق احزاب پوپولیستی در سراسر اروپا، نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که حمایت از اتحادیه اروپا درحال‌حاضر بیشتر از دهه‌های گذشته بوده است. براساس یک نظرسنجی که اخیرا منتشر شده، اگر امروز رفاندومی در مورد عضویت در اتحادیه اروپا برگزار شود، ۸۳ درصد از اروپایی‌ها به حفظ این بلوک رأی می‌دهند و ۶۰ درصد عضویت در اتحادیه اروپا را «چیز خوبی» برای کشور خود می‌دانند که یک رکورد است. به عبارت دیگر، با آنکه عوام‌گرایی قطعا می‌تواند در اتحادیه اروپا تفرقه سیاسی به‌وجود آورد، شواهد کمتر از آن حکایت دارند که خود برگزیت بتواند سبب تأثیر دوگینو شود. این‌طور که پیداست، پوپولیست‌های اروپا با پوپولیست‌های انگلیس متفاوت‌اند. نظرسنجی‌های بعد از انتخابات ماه مارس نشان داده که ۶۰ تا ۷۲ درصد ایتالیایی‌ها از چنین حرکتی حمایت نمی‌کنند.

باین‌حال، نظرسنجی اخیر از سردرگمی در مورد مسیر فعلی اتحادیه اروپا حکایت دارد. فقط ۳۲ درصد از شهروندان بر این باورند که برای اتحادیه اروپا «همه چیز در جهت درست است» درحالی‌که ۴۲ درصد فکر می‌کنند بلوک در مسیر غلط قرار دارد. پس مسئله برای اکثر اروپایی‌ها این نیست که اتحادیه اروپا را نابود کنند، بلکه این است که چگونه آن را بهبود بخشند. به دلیل آثار ماندگار بحران مالی سال ۲۰۰۸ و پیامد آن، بحران منطقه یورو، اتحادیه اروپا موفق به انجام اصلاحات لازم نشده است. اما اکنون اتحادیه فرصتی برای اقدام دارد، چون



امان‌الله قرایی‌مقدم

گرانی و مسائل اقتصادی که در روزهای اخیر آتارش را بیش‌ازپیش می‌بینیم، منجر به شکاف طبقاتی بیشتر خواهد شد. شکاف اجتماعی را دامن خواهد زد و کوچک‌تر شدن طبقه متوسط را به‌دنبال خواهد داشت. در نتیجه این نابسامانی اقتصادی، تعارضات اجتماعی افزایش می‌یابد، نمونه‌های متعددش را در اعتراضاتی مانند هیکو، رانندگان کامیون، گرانی و تورم ایجادشده در درون جامعه، مشکلات دخل و خرج خانواده‌ها و ... می‌بینیم. من به‌عنوان جامعه‌شناس اعلام خطر می‌کنم. واقعا ترس برم داشته است که این وضعیت پدید بیاید، اقتصاد را عامل مهمی می‌دانم.

زیر آسمان شهر

خبرنگاران و دیدار «اون»



دیدار رسمی اون و ترامپ در نوع خود بی‌سابقه بود. در این میان تعداد زیادی از خبرنگاران به‌طوریکه جزئیات متعددی درباره این دیدار منتشر شد، اما این سبب نشد تا در شبکه‌های اجتماعی این اتفاق با حاشیه‌هایی همراه نشود. ترامپ مثل همیشه سعی کرد که نفر اول این اتفاق باشد. هنگام عکس‌گرفتن سعی می‌کرد قدرت خود را نشان دهد و به عکاسان می‌گفت که عکس‌هایی خوب و عالی بگیرند تا آنها خوش‌تیپ و لاغر به نظر برسند، اما تأکید او به مجموعه دشنام‌هایی بود که پیش از این بین او و اون ردوبدل شده بود. او پیش‌تر توییت کرده بود: «چرا کیم جونگ‌ا اون به من توهین کرده و مرا «پیر خرفتا» می‌نامد، درحالی‌که من هرگز به او نگفتم! «کوتوله چاق»؟»

خبرنگاران به شخص سوم – مترجم خانم کرای‌ها که همیشه در تمام دیدارهای اون همراه اوست- توجه کرده‌اند.

مدل موهای ترامپ و اون مورد توجه کاربران قرار گرفت، همین‌طور شیوه دست‌دادن ترامپ، چراکه با نحوه دست‌دادنش با مکرون و شینزو آبه و... متفاوت بود. مردم در سراسر جهان با دقت این مذاکرات را دنبال کرده‌اند؛ به‌طوری‌که برخی از مردم کره شمالی در آمریکا به سلامتی این اتفاق فریاد شادی سر دادند، هرچند تلویزیون این کشور موقع این دیدار برنامه‌های پخش نکردت تفاوت کشورهای آزاد و کشوری مثل کره شمالی مشخص شود. هرچند روزنامه رسمی «رودونگ سینمون» کره شمالی هم ساعاتی بعد از آنکه از رهبر این کشور تور بازدید از مکان‌های تفریحی سنگاپور را به اتمام رساند، با عکس‌های متنوعی منتشر شد که این اتفاق در نوع خود بی‌سابقه بوده است.

آنها با هم ناهار کاری خوردند؛ ناھاری که هم غذاهای آمریکایی و هم غذاهای کرای‌ها داشت. اما خبرنگاران آمریکایی منتظر مانده بودند تا نتیجه این دیدار را که منجر به یک تعهدنامه شده بود، منتشر کنند. یکی از آنها توییت کرده بود: «ساعت ۲:۰۶ بامداد است، پس سند امضا شده را کی می‌خواهید در اختیار ما قرار دهید؟». خبرنگار بی‌بی‌سی اولین کسی بود که توانست بود از چهار بند آن باخبر شود. پس از آن وقتی توافق‌نامه منتشر شد، تفاوت امضای رهبر کره شمالی با ترامپ هم مورد توجه قرار گرفت. در نهایت آنها از هم تعریف و اعلام کردند یک اتفاق مهم در مسیر دنیا رخ دهد. ترامپ گفت: «من و کیم چیزهای زیادی در مورد هم یاد گرفتیم. فهمیدم کیم جونگ اون مرد بااستعدادی است و کشورش را خیلی دوست دارد. ما دفعات بسیار زیادی با هم دیدار خواهیم کرد.»

سلام به فردا

من هم نگرانم

نمونه نابسامانی این است که ظرف یک هفته فقط ۴۵۰هزار تومان بر قیمت سکه طلا افزوده شده است. مسلمان افزایش قیمت به سکه و طلا محدود نخواهد ماند. مسائل پیش‌آمده در زمینه ارز و سکه یعنی کاسته‌شدن از ارزش پول ملی، بنابراین اکنون من نیز نگرانم.

معتقدم برای این مسئله راه درمانی نیست مگر آنکه به اصطلاح، راه تعامل با جهان را پیدا کنیم. ضرب‌المثلی وجود دارد که جامعه‌شناسان نیز می‌گویند، اینکه «همه‌راه‌ها به رم ختم می‌شوند». همه راه‌های ما نیز به پیداکردن روش درست برخورد با جهان می‌انجامد. ما نیز باید راهی پیدا کنیم تا بتوانیم از تضادهای جهانی خود را بیرون بکشیم و راه مسالمت‌آمیزی را پیدا کنیم. شجاعت در صلح و آرامش و تعاملات اجتماعی و بین‌المللی است.

گردشگری فرهنگی

باز خوانی رفتار ما و سلبریتی‌هایمان

۵- اما این سؤال برای من پیش می‌آید که آیا این اشتیاق به ناصرخان ملک‌مطیعی، به‌خاطر الگوی مردانگی زوربازویی او در فیلم‌ها بوده یا از علت سانسور و ممنوع‌الکاری او و...؟ وگرنه ناصرخان اگرچه ممنوع‌الکار شد، ولی زندگی‌اش را کرد. مغازه‌اش و درآمدش را داشت و در مقابل او ده‌ها بازیگر دیگر ایرانی (چه ممنوع‌الکار و چه در حال کار) بودند و هستند که آخر عمری دارند در بی‌کاری و فقر و فراموشی زندگی می‌کنند...
۶- ماه رمضان می‌شود و افطاری‌ها برقرار. نوبت می‌رسد به رئیس‌جمهور و در شبکه‌های مجازی (که نمودش بیشتر از خودش است) چند سلبریتی کمپین «نه به افطاری ریاست‌جمهوری» راه می‌اندازند و جالب آنکه در همان شبکه‌های مجازی بحث‌های شخصیت‌سوزی دوباره رو می‌شود که فلانی همان بود که عروس مشاور احمدی‌نژاد شد و دیگری همان بود که در کمپین انتخاباتی قالیساف بود و مشخص می‌شود منطق لایک‌گیری در شبکه‌های مجازی تا چه حد به سادگی با منطق خاله‌زنکی خردوخاکشیر می‌شود. (جای تعجب نیست خب از یک جنس هستند!).

۷- اینجاست که یاد بحث خانیکی می‌افتم که سلبریتی‌ها عمر گذرا دارند و لزوما گروه مرجع نیستند. رفتن سلبریتی‌ها به سمت نوعی ابتذال، سطحی‌شدن، زیرزمینی‌شدن و امثال آن نگران‌کننده است، اما درمقابل حضور آنها در فرهنگی زنده، منتقد و آزاد می‌تواند بخشی از آن فرهنگ و ویژگی‌های جامعه شبکه‌ای شود و اثرات مثبتی در جامعه داشته باشد.

۸- اتفاقا هم من (به‌عنوان سیاهی‌لشکرا!) به افطاری رئیس‌جمهور رفته بودم. شاهد بودم که دولت‌آبادی عزیز چگونه سر میز رئیس‌جمهور که به بسیاری از وعده‌هایش عمل نکرده نشسته است و در مقابل سؤال‌های رئیس‌جمهور با همان کاریزمایش کتابش فقط می‌گوید، نه‌آنکه کله‌ای کند که می‌دانم قاری از دست این ایشان دراین‌باره برنمی‌آید و کاملا درک می‌کنم که خوب می‌داند اکنون اپوزیسیون‌شدن در مقابل دولت کار شجاعانه‌ای نیست، فقط نباید گذاشت با وجود ترامپیست‌های داخلی و خارجی مملکت از دست برود....

۹- درواقع حضور برخی از بازیگران و نویسندگان مانند جمشید مشایخی و محمود دولت‌آبادی در مراسم افطاری رئیس‌جمهور نشان می‌دهد که منطق «نمود» احتمالا در مباحث جدی در جایگاه گروه‌های مرجع رنگ می‌بازد و مشخص می‌کند که سلبریتی‌گری مسالوم یا شجاعت‌گرفتن در گروه مرجع نیست. یاد مثال دیگری از خانیکی در آن نشست می‌افتم که می‌گفت در پایش‌های انجام‌شده، معلمان در صدر گروه‌های مرجع قرار دارند و دلالت در پایین‌ترین جایگاه؛ اما اگر معلمی (با حقوق معلمی) و دلالتی پولدار به خواستگاری دخترتری بروند، آن خانواده احتمالا دخترشان را به دلالت می‌دهند، اما گروه مرجعشان همچنان قوی‌بودن (از نوع نقش‌های ملک‌مطیعی) و... همه دود شود و به هوا رود و قهرمان مردانگی دهه‌چهلوی دوباره زنده شود و بیروز می‌آید، دوباره می‌نشیند بالای سر ما.

پیشنخوان

دینداری و نکته‌های مربوط به این حوزه بررسی می‌شود. افزون بر مطالب مذکور، نقدهای سنایی بر اصناف دینداران زمانه خود بررسی و تلاش می‌شود تصویری حتمی‌الامکان جامع و دقیق از تلقی سنایی از دین به مخاطبان ارائه شود.

کتاب، واقع در خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر (بخارست)، نش کوچه سوم برگزار می‌شود.در این دو جلسه نظرات سنایی درباره حقیقت دین و دینداری، نقش‌های فردی و اجتماعی دین، ویژگی‌های دینداران راستین، آثار و نتایج

بیست‌وششمین نشست از مجموعه درس‌گفتارهایی درباره سنایی به «تلقی سنایی از دین و دینداری» اختصاص دارد که در روز چهارشنبه، ۲۳ و ۳۰ خرداد ساعت ۱۶:۳۰ با سخنرانی دکتر ایرج شهبازی در مرکز فرهنگی شهر

✦ **نخست‌وزیر سابق بلژیک**